CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

CARIACICA QUE PROVIDENCIE A DESIGNAÇÃO DE MAQUEIROS PARA O

PRONTO ATENDIMENTO (PA) DE ALTO LAGE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade suprir uma demanda relevante e recorrente identificada no Pronto
Atendimento de Alto Lage, unidade que presta serviços essenciais de urgência e emergência à população
local e de bairros adjacentes
.
A ausência de um maqueiro tem ocasionado dificuldades operacionais, sobrecarga de funções entre os
servidores e, consequentemente, prejuízos à eficiência e à segurança no atendimento aos pacientes. O
profissional maqueiro é indispensável para o correto transporte e manuseio de pacientes, assegurando
condições adequadas de mobilização e contribuindo para a qualidade do serviço prestado, em conformidade
com os princípios da humanização e da eficiência na saúde pública.

Assim, a designação de um maqueiro para o referido Pronto Atendimento representa uma medida de gestão
responsável, que visa aprimorar o atendimento emergencial, reduzir riscos ocupacionais aos demais
profissionais e garantir um ambiente mais seguro e digno para os usuários do sistema público de saúde.
Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que adote as providências cabíveis para o
atendimento desta Indicação, em benefício da coletividade e da melhoria contínua dos serviços de saúde do
município.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 31 de outubro de 2025

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

O GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM REFORÇA, COM ÊNFASE, A
NECESSIDADE URGENTE DA DESIGNAÇÃO DE MAQUEIROS PARA O PRONTO
ATENDIMENTO DE ALTO LAGE, CONSIDERANDO O ELEVADO VOLUME DE
ATENDIMENTOS E A IMPORTÂNCIA ESTRATÉGICA DESSA UNIDADE PARA O SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-31T15:58:11-0300